

زندانیان سیاسی و مدنی کرد در زندانهای رژیم دیکتاتوری و ضد آزادی ایران، با انتشار بیانیهای اعتصاب غذای خود را اعلام نموده‌اند.

زندانیان سیاسی و مدنی کرد با این اعلان خواهان جلب توجه عموم به وضعیت نامناسب زندان و اوضاع اسفبار زندانیان سیاسی کرد و وضعیت حقوق بشر در کردستان است. آنان خواسته‌های خود را بشرح زیر عنوان نموده‌اند:

- 1- حاکمیت سیاسی، به هویت سیاسی و مدنی زندانیان اعتراف نموده و رفتارهای درخور و شرافتمندانه با آنان داشته باشد.
- 2- بازنگری در احکام صادره اعدامی گسترده و توقف اجرای حکم اعدام تمامی زندانیان سیاسی و مدنی.
- 3- توقف شکنجه و آزار و رفتارهای ضد بشری نسبت به تمامی زندانیان.
- 4- عدم تبعیض گذاشتن میان زندانیان سیاسی و مدنی و تبعید آنان، با بهبود شرایط وامکانات زندان.
- 5- گشودن درب تمامی زندانهای ایران بدون هیچگونه مرزبندی بر روی سازمانهای داخلی و جهانی حقوق بشری جهت بازرسی و بازدید.
- 6- دستگاه قضایی جمهوری اسلامی ایران به منظور اجرای اصول اساسی و بدیهی حقوق بشر و عدالت مورد اصلاحات اساسی قرار گیرد.

اعتصاب سراسری زندانیان سیاسی و مدنی کردستان که همزمان با بیستمین سالگرد کشتار جمعی زندانیان سیاسی ایرانی است، در حالی برگزار میشود که:

در حال حاضر 8 فعال مدنی و دگراندیش کرد به نامهای 1- عدنان حسن‌پور 2- هیوا بوتیمار 3- فرزاد کمانگر 4- انور حسین‌پناهی 5- فرهاد وکیلی 6- علی حیدریان 7- ارسلان اولیایی 8- حبیب‌الله لطیفی به اعدام محکوم و در انتظار مرگ بسر می‌برند.

7 فعال مدنی و در صدر همه محمدصدیق کبودوند رئیس سازمان دفاع از حقوق بشر کردستان در زندان و حکم سنگینی برای ایشان صادر نموده‌اند.

چندین فعال مدنی دیگر نیز ناپدید و یا در زندان زیر شکنجه و آزار هستند. رفیق کمال شریفی روزنامه‌نویس و از مبارزین حزب دمکرات کردستان که در پنجم تیرماه سال جاری در شهرستان سقز دستگیر شد، روبروی تندترین و سختترین شکنجه‌ی جسمانی شده و بنا به اطلاعاتی که به دست ما رسیده ایشان نیمه‌جان و در اثر شکنجه و زیر فشار و اذیت و آزار جلادان رژیم دچار کاهش عجیب وزن و وخامت جسمانی شده‌اند.

اگر 20 سال پیش خمینی، رهبر جمهوری اسلامی پس از نوشیدن جام زهر و با هدف جلوگیری از گسترش ناراضی‌های عمومی، فرمان جاری‌ساختن جوی خون را صادر کردند و به دستور وی شریفترین و مقاومترین شخصیت‌های سیاسی و فرزندان آزادیخواه ایرانی به‌دور از چشمان مردم و در نهایت درنده‌خویی قتل‌عام شدند، اکنون دست‌پروردگان همان دیکتاتوری، میخواهند که در کردستان، خطه‌ی جنبشهای آزادیخواهانه و مبارزه و مقاومت مدنی، با دستگیرکردن جمعی از فعالین سیاسی و مدنی و صدور احکام اعدام و حکمهای ظالمانه همراه با ناشایستترین رفتارها و برخوردها، جو ترس و خفقان بوجود بیاورند. زندانیان سیاسی و مدنی کردستان اعلام نموده‌اند که به اعتصاب غذای خود ادامه خواهند داد و تا تحقق خواسته‌هایشان حتی مرگ را نیز در آغوش خواهند گرفت. این حرکت شجاعانه تنها در صورتی میتواند رژیم ضد آزادی جمهوری اسلامی را مجبور به عقب‌نشینی نماید و این زندانیان را در رسیدن به خواسته‌های برحق و انسانی خود یاری نماید که در داخل و خارج از کشور از پشتیبانی و همدردی عموم مردم و سازمانها و مراکز حقوق بشری برخوردار گردد. حزب دمکرات کردستان پشتیبانی خود را از اعتراض زندانیان سیاسی و مدنی کرد اعلام نموده و خواسته‌های آنان را

خواسته‌هایی برحق و انسانی قلمداد مینمایید. حزب ما همزمان با محکوم کردن تمامی تاوانها، خشونت و رفتارهای ظالمانه‌ی اعمال شده بر فعالان سیاسی و مدنی کرد، خواستار فسخ حکمهای اعدامی و مجازات سنگین صادره برای زندانیان کرد و تمای دیگر زندانیان سیاسی می‌باشد. از دید ما این رهبران و عاملان کشتار جمعی زندانیان سیاسی دهه‌ی 60 و تمامی کسانی که دست‌اندرکار دستگیریها، قتل و ترور دگراندیشان و آزادیخواهان بوده‌اند و یا به تعبیری دیگر رهبران و مجریان دیروز و امروز جمهوری اسلامی دستگیر و محاکمه شوند نه مبارزان آزادی، دموکراسی و حقوق بشر در ایران. از تمامی مردم مبارز کردستان، مردمان آزادیخواه ایران و مراکز و سازمانهای بشردوست و عموم جهانیان تقاضا داریم که به کمک فعالین سیاسی و مدنی کرد شتافته و از اعتراض و اعتصاب و درخواستهایشان حمایت و پشتیبانی نمایند. پیروزی برای زندانیان سیاسی و مدنی و مبارزه آنان و به امید فروپاشی رژیم ضدبشری و دیکتاتور جمهوری اسلامی.

دفتر سیاسی حزب دمکرات کردستان

5/6/1387

26/8/2008